Requerimento Nº 1216/2025

Solicita informações do Executivo
junto ao Secretário Direitos Humanos
e Cidadania, Sr. Rogério Moreira dos
Santos, se há estudos para criação de
uma comissão de monitoramento da
rede de proteção à criança e
adolescente vítimas de violência
domesticas, neste município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda
junto à Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania, se há estudos para criação de uma comissão
de monitoramento da rede de proteção à criança e adolescente vítimas de violência domesticas,
neste município.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A violência doméstica contra crianças e adolescentes é uma realidade grave que exige
atenção constante e políticas públicas eficazes para sua prevenção, identificação e combate. A
criação de uma Comissão de Monitoramento da Rede de Proteção se faz necessária para garantir
uma articulação eficiente entre os diversos órgãos responsáveis, como o Conselho Tutelar, CREAS,
CRAS, Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação, Ministério Público e Poder Judiciário.

Essa comissão teria a função de acompanhar casos de violência, mapear vulnerabilidades,
propor ações integradas, fortalecer protocolos de atendimento e promover a constante
capacitação dos profissionais envolvidos. Além disso, atuaria na coleta e análise de dados para
subsidiar políticas públicas voltadas para a proteção integral das crianças e adolescentes.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
16

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
24

6/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

15
:4

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 A
6P

W
-P

A
4X

-H
22

0-
M

6U
3

Destaca-se que o monitoramento e o fortalecimento da rede de proteção são fundamentais
para assegurar que os direitos das vítimas sejam plenamente garantidos, conforme prevê o Estatuto
da Criança e do Adolescente (ECA) e demais legislações correlatas.

Por fim, ressalto que, especialmente em tempos de crise econômica e social, os índices de
violência tendem a aumentar, tornando ainda mais urgente e necessário o aprimoramento das
estruturas de proteção em nosso Município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
16

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
24

6/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

15
:4

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 A
6P

W
-P

A
4X

-H
22

0-
M

6U
3

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A6PWPA4XH220M6U3, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: A6PW-PA4X-H220-M6U3

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
16

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
24

6/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

15
:4

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 A
6P

W
-P

A
4X

-H
22

0-
M

6U
3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A6PWPA4XH220M6U3
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A6PWPA4XH220M6U3
		2025-04-25T15:42:07-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura